UNIÃO DAS FREGUESIAS DE
CONDEIXA-A-VELHA E CONDEIXA-A-NOVA

ATA Nº 5/2016

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezasseis, na sala de reuniões

da Sede da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, realizou-se uma

reunião extraordinária, estando presentes o Presidente, Paulo Jorge da Silva Simões, o

Secretário, José Barrico Gorgulho, a Tesoureira, Maria José Lopes Beja e os Vogais, Cândida

Isabel Nogueira Cardoso e António Rodrigues Ferreira. -----------------------------------------------------

Antes da Ordem do dia

Nada a registar. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordem do dia

1- Cobertura videográfica e aérea do evento “VII Trail de Conímbriga Terras de

Sicó” e da Festa Religiosa Do Senhor dos Passos

Foi presente proposta de orçamento para a cobertura videográfica e aérea do evento “VII Trail

de Conímbriga Terras de Sicó”, apresentada por P2 Produções, que se anexa à presente ata

para dela fazer parte integrante. ------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Considerando que se trata de uma forma de divulgação quer dos locais

pertencentes a esta União das Freguesias, quer da festa religiosa, Senhor dos Passos, foi

deliberado por unanimidade adjudicar o serviço, conforme proposta anexa. ---------------------------

2- Aquisição de calças de fardamento

Foi presente proposta para aquisição de calças de fardamento, apresentada pela Laserprint,

pelo valor de € 17,00/unidade, acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ---------------------------------

Deliberação: Após consulta de mercado, foi deliberado por unanimidade, efetuar a aquisição

àquela empresa, por ter apresentado a proposta mais vantajosa, tendo em conta a relação

preço/qualidade. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

3- Pedido de apoio, com entrada datada de 18-02-2016, apresentado pelo Rancho

Folclórico e Etnográfico de Eira Pedrinha

Foi presente o pedido acima mencionado a solicitar apoio para a realização da V Caminhada

do Dia Internacional da Mulher a realizar no próximo dia 13 de Março, em Eira Pedrinha. ---------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, e à semelhança de outros anos conceder

flores.

4- Instalação de equipamento de alarme na garagem da Barreira

Foi presente proposta para a instalação de equipamento de alarme na garagem da Barreira,

apresentada pela Prosegur Alarmes, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Considerando que se trata de um local onde se encontram viaturas da União das

Freguesias, material de trabalho e outros equipamentos, torna-se necessária a instalação de

alarme com vista à proteção dos mesmos, foi deliberado por unanimidade efetuar a presente

adjudicação, pelo valor e condições constantes da proposta anexa. De salientar, que após

consulta de mercado, a Prosegur Alarmes apresentou a proposta mais vantajosa, tendo em

conta a relação preço/qualidade. -----------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado por unanimidade aprovar em minuta todos os pontos da ordem do dia para

efeitos imediatos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Final da ata

E não havendo mais nada a tratar o Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que vai ser assinada por todos os presentes. -------------------------------------------------